dire, dans l'ordre de la réalité existante : « Dieu est l'homme », ni : « l'homme est Dieu » ; — bien que, d'autre part, il soit vrai de dire que Dieu peut être conçu et subsister sans l'homme, tandis que l'homme ne saurait ni subsister ni être conçu sans Dieu.

Est-ce ainsi que M. Loisy, avec les immanentistes, conçoit la distinction entre l'homme et Dieu ? Il va nous le dire, en deux phrases où la pensée atteint son maximum de subtilité fuyante :

« Disons plutôt, continue-t-il, que le rapport de Dieu avec le monde et l'homme est le grand mystère. » (1)

D'accord, et il n'est point nécessaire d'être grand clerc pour le savoir, mais cela ne veut pas dire que des termes de ce mystère, nous ne pouvons rien savoir ni rien affirmer.

« Dieu est en nous et nous sommes en lui, sans qu'il soit personnellement nous, sans que nous soyons personnellement lui. » (2)

Cette formule qui peut paraître clairement orthodoxe aux esprits non avertis, est le chef-d'œuvre de l'équivoque immanentiste et moderniste.

Comme nous le verrons de plus près en étudiant les théories de M. Le Roy, de M. Bergson, de M. Marcel Hébert et des autres, dire que Dieu est

(1) LOISY, *Simple réflexions*, p. 247.

(2) *Ibidem*, p. 248.

personnel (et M. Loisy ne dit pas même cela), c'est avant tout, dans leur langue, dire qu'il est spirituel, qu'il n'est point matière, mais esprit ou même conscience. Dieu est esprit, puisque, d'après eux, tout est esprit, et qu'il n'y a point de réalité dans la matière : mais ceci n'implique nullement une distinction réelle entre Dieu et le monde. Dieu est conscience, mais conscience universelle, éparse et cachée au fond de tous les éléments, dont nous ne percevons (même dans notre *moi*) que les apparences phénoménales. Ceci n'implique donc pas davantage une distinction réelle et adéquate entre Dieu et l'homme.

Le rapport de ce qu'ils appellent notre personnalité à ce qu'ils appellent la personnalité de Dieu, n'est donc nullement le rapport entre deux êtres, deux substances, deux individualités réelles et distinctes, mais c'est, si l'on veut, le rapport de la partie au tout, le rapport des éléments purement phénoménaux et en apparence fragmentaires, que nous constatons dans notre *moi* et autour de nous, au « Noumène », à l'Energie cachée, inaccessible et indivisible qui est « le Tout », et qui est Dieu.

C'est pourquoi M. Loisy peut dire, dans sa langue, et sans rien renier de son panthéisme : « Dieu est en nous et nous sommes en lui, sans qu'il soit personnellement nous, sans que nous soyons personnellement lui. »

Commence-t-on à comprendre la subtilité diabolique de ces doctrines, qui permet à leurs adeptes

de parodier, en les vidant de leur contenu et en les déformant, les formules presque adéquates de nos dogmes ?

C'est dans ses *Quelques lettres*, où M. Loisy livre, souvent malgré lui, le fond de sa pensée, que son panthéisme apparaît dans sa réalité brutale, malgré l'allure toujours serpentine et contradictoire de la pensée et du style.

Il faut bien rappeler les textes : j'y souligne les formules les plus expressives.

« Le dogme de la divinité de Jésus-Christ n'a jamais été et n'est encore qu'un symbole plus ou moins parfait, destiné à signifier le rapport qui unit à Dieu l'humanité personnifiée en Jésus-Christ... *C'est l'humanité tout entière qui est fille de Dieu, qui procède de lui, qui lui est immanente et en qui il est immanent par cette « circumincession » dont les théologiens parlent à propos de la Trinité...* Jésus-Christ est devenu la personnification divine de l'humanité. » (1)

« La question qui est au fond du problème religieux dans le temps présent n'est pas de savoir si le Pape est infallible, ou s'il y a des erreurs dans la Bible, ou même si le Christ est Dieu, ou s'il y a une révélation... Mais de savoir si l'univers est inerte, vide, sourd, sans âme, sans entrailles, si la conscience de l'homme y est sans écho plus réel et

(1) LOISY, *Quelques lettres*, p. 150-151.

plus vrai qu'elle-même. *Du oui ou du non il n'existe pas de preuve rationnelle qu'on puisse qualifier de péremptoire...* Nous disposons... d'une expérience incomplète que nous pratiquons comme du dehors sur le monde, — *bien que dans la réalité nous soyons partie intégrante et NON DISTINCTE de l'objet expérimenté,* — et de je ne sais quel sentiment vague de ce qu'est en son fond l'immensité où nous sommes perdus, à savoir quelque chose qui, en plus grand, nous ressemble, dont nous sommes un reflet, *bien que l'idée que nous en avons ne soit qu'un reflet de nous-mêmes...* » (1)

« Philosophiquement parlant, il paraît impossible d'affirmer la vérité complète, immuable d'une croyance déterminée... Notre existence, dans tous les ordres où elle prend conscience d'elle-même, repose sur des postulats que l'on corrige à mesure qu'on les reconnaît défectueux... Il y a ainsi un postulat de la vie morale et sociale, qui est le droit et le devoir, la justice et l'amour, qui est *Dieu, la Loi suprême*. Ici, vous insistez : « Qu'est-ce que Dieu ? » Et vous me demandez : « Est-ce un être personnel avec qui je puisse entretenir des relations ? » *Dieu, c'est le mystère de la vie, et il n'est pas douteux qu'en lui attribuant la personnalité, on commet un anthropomorphisme des moins déguisés*. Cependant, en fait, ce n'est pas une loi abstraite qui gouverne le monde, même le monde moral : c'est une réalité